yöresel harç malzemesi cas (alçı) ile tutturulmuş moloz taş kullanılmıştır. Avlunun güneyindeki

eyvanın iki yanında yer alan büyük odalardan birisi buraya defnedilen Şehabeddin Gazi ile veba

salgınında ölen üç oğlu; diğeri ise Sultan Süleyman için türbe haline getirilmiştir. Sultan Süleyman,

809-818/1406-1416 yılları arasında medresenin doğu cephesini yenileyerek muntazam kesme taş

malzemeden yapılmış minare, taçkapı ve çeşme ile birlikte medreseye anıtsal bir görünüş

kazandırmıştır. Bunlar üzerinde yer alan kitabelerdeki tarih ve bâni adlarında bazı çelişkiler

mevcuttur.

Dönemin Şafii fıkhı âlimlerden Şeyh Nizameddin El Acemî’nin

Hasankeyf’i ziyaretinden son derece memnun olmuş, uzun süre yanında tutarak ilminden ve

sohbetlerinden faydalanmış, O’nun için bir de medrese yaptırmaya karar vermiştir.
11

Hükümdar,

medresenin yapımı için Hacı Abdullah b. Mâverdi’yi görevlendirmiş ve inşaata 750/1350 yılında

başlanarak 754/1354’te dört yılda tamamlanmıştır.
12

Medresenin mimarisinde ilk değişiklik, yapının banisi Şehabeddin Gazi’nin 768/1366-1367

yılında ölümü üzerine, eyvanın batısındaki kapalı dersliğe defnedilmesi
13

ve buranın türbeye

9
Bk. Gabriel, Voyages Archaelogique Dans la Turque Oriantale, 67; Kılcı, “Hasankeyf Vakıf Eserleri”, 192;

Yurttaş, Hasankeyf Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri, 108-113; Yurttaş, “Hasankeyf’te Artuklu, Eyyûbi,

Akkoyunlu ve Osmanlı Dönemi Mimari Eserleri”, 105; Mıynat, Bir Ortaçağ Kenti: Hasankeyf, 168.
10

“Bu yıl 750 (1350) sultan, Allah rızası, sevap ve ecir amacıyla ilim tahsil edecek talebeler için makamın

doğusunda Şihâbiyye Medresesi’nin yapılmasını emretti. Medresenin yapım işine nezaret etmek üzere Hacı

Abdullâh b. el-Mâverdî’yi görevlendirdi. Hacı Abdullâh onun özel naibi idi. Vezirlik yetkilerine sahipti.”

(Vekâyinâme, 78b, 124). 754/1353-1354 yılı girdi. Sultan el-Meliku’l-Âdil, Hısnkeyfâ’da idi. .. Bu yıl

makamın doğusunda yapılmakta olan Şihâbiyye Medresesi tamamlandı. Daha önce ifade ettiğimiz üzere

sultan, 750/1349-1350 yılında bu medresenin yapılmasını emretmişti. Sultan daha sonra sergilerin serilmesini,

kandillerin asılmasını emretti. Kendisi de kaleden inerek medresenin binasını inceledi. Buraya Şeyh Alâaddîn

b. el-Hatîb’i beş vakit namaz için imam olarak tayin etti. Medreseye güzel vakıflar bağladı.

Kadı Hasan, Şeyh Alâaddîn b. Şeyh Muhammed el-Hatîb ve kardeşi el-Hatîb Hasan da

onun yanında okudular. Kendisinin Ahkâm ve kadâyâ adlı eseri vardır. Allah ruhunu kutlu, mezarını nurlu

eylesin.” (Vekâyinâme, 100b; Mıynat, Bir Ortaçağ Kenti: Hasankeyf, 112.
12

Avluya girilen taçkapı üzerindeki kitabede 752/1351 yılında Gazi b. Muhammed tarafından yaptırıldığı

yazılıdır. Kitabe A. Gabriel tarafından okunmuş (Voyages Archaelogique Dans la Turque Oriantale, 67); Kılcı,

“Hasankeyf Vakıf Eserleri”, 192; Besim Darkot, “Hısn Keyfa”, İslam Ansiklopedisi (İstanbul: MEB Yayınları,

1977), 5/453; Bakırer, Onüç ve Ondördüncü Yüzyıllarda Anadolu Mihrabları, 221; Yurttaş, Hasankeyf

Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri, 95-96. Gazi b. Muhammed tarafından yenilendiği belirtilmektedir

(Yurttaş, “Hasankeyf’te Artuklu, Eyyûbi, Akkoyunlu ve Osmanlı Dönemi Mimari Eserleri”, 105.)
13

“768/1366-1367 yılında .. Sultan .. su toplama (siroz?) hastalığına yakalanmıştı. İnsanların arasına çıkmaz

oldu. Hekimler onu muayene ve tedavi ettiler. Ancak sancıları artmaya devam etti. Artık yanına kimse

sokulmuyordu. ... Saltanatı oğlu el-Meliku’l-Eşref’e verdi. Tarih 768 rebiülahirin sekizi (12 Aralık 1366) idi.

dönüştürülmesiyle başlamıştır. 775/1373-1374 yılında tüm bölge ile birlikte Hasankeyf’te de etkin

olan veba salgınında ölen Eyyûbi hükümdarı Emir Eşref ve kardeşleri de babaları Şehabeddin Gazi’nin

yanına, eyvanın batısındaki mekâna defnedilmişlerdir.
14

Veba salgınındaki toplu ölümler nedeniyle Hasankeyf’te hayatın durma noktasına gelmesi ve

sosyal içerikli yapıların çoğunun mezarlığa dönüşmesi
15

nedenleriyle uzun süre bu külliye de metruk

kalmış olmalıdır. Şehabeddin Gazi’den sonra hükümdar olan oğulları Melikü’l Eşref ((768-775 / 1367-

1374) ile Sultan Melikü’s Salih unvanını alan Seyfeddin Ebubekir (775-778 / 1374-1376)

zamanlarında, bölgede baş gösteren kıtlık, Karakoyunluların tahakkümü ve iç çekişmeler yüzünden
16

Hasankeyf’te önemli bir varlık gösterilememiştir.

Sultan Süleyman döneminde (780-827/1378-1424) şehirde yeniden canlanmalar görülmüş,

sosyal hayatla birlikte kent mimarisinde de birtakım düzenlemelere gidilmiştir. Hükümdarın imar

faaliyetleri arasında babasının yaptırdığı Şehabiye Medresesi de yer almaktadır. 809-818/1406-1417

tarihleri arasında yapının kuzeydoğu köşesine bir minare ile avlunun doğusuna taçkapı ve çeşmenin

yer aldığı anıtsal bir duvar inşa ettirmiştir. Kaidesindeki kitabede minarenin 809 (1406) tarihinde

Şehabeddin Gazi tarafından yaptırıldığı yazılı ise de
17

, bu tarihte Sultan Süleyman hükümdar olup

Şehabeddin Gazi bundan 39 yıl önce vefat etmiştir. Çeşmenin kitabesinde ise Türkçe anlamı ile:

“Allah’ın yardımına muhtaç, hizmetkâr, Eyyûbi Muhammed’in oğlu, Gazi’nin oğlu Süleyman, Allah

onların encamını hayreylesin. Yücelerin yücesinin aşkına ve cennetteki kasırlarının ümidiyle… niyaz

ederek, bu çeşmenin bina edilmesini emretti. Allah hayırlı kılsın, Zilhicce 818/Şubat 1416” yazılıdır.

Minare kaidesinin güney yüzündeki 859 (1455) tarihli El Melik Kâmil II. Ahmed’e ait kitabenin ise

okuyucuya nasihat vermeye yönelik hadisleri içerdiği, yapımla ilgisi olmadığı anlaşılmaktadır.
18

yaptılar, tabipler tedavi uyguladılar. Ancak hastalığı gittikçe daha da ağırlaşıyordu. Mardin hükümdarı el-

Meliku’l-Mansûr kendisini ziyaret etti. Bu şekilde 768 Cumadelulanın yirmi yedinci gününe kadar (29 Ocak

1367 Cuma) Mardin’de kaldı. Bu tarihte Allah’ın rahmetine göç etti. .. Sonra Şihabiye Medresesi’ne taşındı.

Bu medreseyi kendisi hayatta iken inşa etmişti. Kendisi bu medreseye defnedildi naaşı onun taşına gömüldü.”

Vekâyinâme, 99b-100a.
14

Orta çağda meydana gelen veba salgınları, kentleri ve üzerinde yaşayan insanları savaşlar kadar etkilemiştir.

775/1373-1374 yılında Diyarbakır bölgesinde baş gösteren veba salgını Mardin’de başlayıp Hasankeyf’e

sıçramış, oradan da tüm bölgeye yayılmıştır. Gün geçtikçe etkisini artıran salgın, kimi günler Hasankeyf’te

kırktan fazla kişinin ölümüne sebebiyet vermiştir. Halkın yanı sıra Eyyûbi ailesine de sirayet etmiş, önce

Minare kaidesinde, “Bu mübarek minarenin yapılmasını Allah’ın aşkı ile onun her şeyi saran inayetine nail

olabilmek için, Allah hayırlı kılsın, kudretli Yaradan’ın yardımına muhtaç fakir kul Eyyûbi Turanşah oğlu,

Abdullah oğlu, Ebu Bekir oğlu Gazi emretti. Allah onun hâkimiyetini daim kılsın, sene 809/1406” (Yurttaş,

Hasankeyf Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri, 109). Türkçe anlamında Arapça bir kitabe yer almaktadır.

Ancak minare, Sultan Süleyman tarafından Er-Rızk Camii minaresinin de ustaları olan Muhammed ve Osman

adlı iki kardeşe yaptırılmış olmalıdır. Kitabedeki aidiyet çelişkisi, yazıyı taşa hakkeden ustanın kendisine

İki medrese arasındaki bağlantıyı ve geçişi sağlayan kapalı avlu

niteliğindeki mekânın tasarlanması yanında, bu medreseye geçilmek üzere avlunun güneybatısında

ayrıca bir koridor oluşturulması, iki medresenin birlikte kullanıldığını göstermektedir. Şehabiye

Medresesi’ne sonradan eklenen avlu taçkapısındaki kitabede “752 (1351) yılında Gazi b. Muhammed

tarafından yenilendi” ibaresi
19

de buna işaret etmek için yazılmış olmalıdır.

Şehabiye Medresesi avlusunun kuzey ve doğu kanatlarındaki mimari doku hakkında somut bir

veriye ulaşılamamıştır. Tasarımında olduğu varsayılan avlunun kuzeyindeki revak ile medresenin giriş

(Sultan) Süleyman’ın kendisi için yaptırdığı türbe ile birlikte ekleme ve tadilatlar sırasında yapıldığı

daha akla yakın görünmektedir. Çünkü Şehabeddin Gazi vefat ettiği sırada (768/1367) medresede

eğitim öğretim devam ediyordu.

Minarenin pabuç ve bazı yazı içerikleri dışındaki form ve süslemeleri, iki yıl sonra aynı ustalar

tarafından yapılan Er-Rızk Camisi (811/1409) minaresinde de tekrar edilmiştir.

Yapının doğu cephesinde yer alan çeşme, tasarımı ve cepheden dışa taşırılmış mimari

görünüşü ile dikkati çeken farklı bir özelliğe sahiptir. Selçuklu hanlarındaki taçkapı formlarını

hatırlatan yapının ortasında kapı olmayan, yüksekte kalmış bir açıklık mevcuttur.

Hasankeyf Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1991.

Zengin, Burhan. Hasankeyf Tarihi ve Tarihi Eserleri. İstanbul: Prestij Reklam Ltd. Şti., 2. Basım, 2001.

998 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve Arab ve Zü’l-Kâdiriyye Defteri (937/1530) 1/261-266,

Ankara: 1998.

Hasankeyf Şehabiye Medresesi (Sultan Süleyman Külliyesi) Hakkında

Yıl/Year: 5, Sayı/Issue: 5, 2020

ÇİZİMLER

Çizim 1: Sultan Süleyman Külliyesi (Şehabiye Medresesi) (A. Gabriel’den).

Çizim 2: Kazılar sonrasında Şehabiye Medresesi (Çizim: N. Demirtaş).